关于组织机械工程学院 2021 年青年教师教学竞赛的通知

根据学校《关于组织常熟理工学院 2021 年青年教师教学竞赛的通知》工作

要求（见附件 1），结合学院青年教师培养计划与现状，学院教师发展中心组织开

展 2021 年度机械工程学院青年教师教学竞赛。

一、 参赛对象

（1） 聘在专任教师岗位上，未获得过以往校级青年教师教学竞赛二等奖以

上，且在学院教师发展中心培养期（三年）内的教师必须报名参赛（见参赛对象

名单）。

（2） 聘在其他专业技术岗位上的教师也可自愿报名参加。

（3） 为冲击更高名次，往届校级教学竞赛获奖者可自愿报名参加，但以往

青年教师校级教学竞赛一等奖获得者本次不参加，参赛教师本学期须担任参赛课

程教学任务。

二、 竞赛内容

在本学期所授课程中择取合适的知识点、包含课程思政，时长 15分钟左右。

并将准备好的 PPT、教学设计、教学反思以压缩包的形式，按照“序号+教学节

段主题名称”于 11月 12日下班前发送至 879056796@qq.com。

（1） 教学设计：课程思政为必备内容，主要包括主题名称、学情分析、教

学目标、教学思想、课程资源、教学内容、教学重点与难点、课程思政融入、教

学方法与工具、教学安排、教学评价、预习任务与课后作业等，格式参考附件 2。

（2） 教学反思：课程思政为必备内容，500字左右，格式参考附件 3。

三、 竞赛组织

教师发展中心组织由学校评委、学院评委组成的评审专家组及学生听课团进

行评审，从整体设计、课程思政、知识点呈现、重难点突出、语言表达、实际工

程契合度、学生兴趣激发等方面进行评分。评选出一等奖 1名、二等奖 2名、三

等奖 3名，并择优推荐参加校青年教师教学竞赛。

四、 参赛时间及地点

时间：2021年 11月 13日（周六）上午 8：30

地点：F3-201

学院教师发展中心

2021年 11月 01日

参赛名单（必须）：钱龙根 刘鑫 宋英 张贵阳 姚来鹏 袁儒鹏

附件 1：

关于组织常熟理工学院 2021 年青年教师教学竞赛的通知

各教学单位：

为加强青年教师教学基本功训练，充分发挥教学竞赛在提高教师队伍素质与能力中的引

领示范作用，培养和强化青年教师立足课堂教学主渠道，坚守意识形态主阵地的意识，将“课

程思政”融入课堂教学，坚持社会主义核心价值观，引导学生树立正确的世界观、人生观、

价值观；激发广大青年教师更新教育教学理念和掌握现代教学方法的热情，造就一支有理想

信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的高素质、专业化、应用型的教师队伍，推动

我校教育事业科学发展；学校决定组织全校青年教师教学竞赛，同时选拔优秀教师参加江苏

省青年教师教学竞赛，现将有关事宜通知如下。

一、竞赛原则

本次竞赛坚持公平、公正、公开，坚持广泛参与和择优选拔，坚持注重教学基本功和现

代教育技术的实际应用能力，坚持评选程序严谨、规范。

二、竞赛组织机构

成立常熟理工学院青年教师教学竞赛组织委员会（以下简称组委会），组长由分管教学

副校长担任，副组长由教务处处长担任，成员包括教务处副处长、各教学单位教学副院长、

教学委员会专家库部分成员。

组委会负责竞赛方案的确定和评审工作，办公室设在教务处教学研究科。

三、竞赛分组

本次竞赛设文科组、理工组，共 2 个组别。

文科组包含哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、管理学、艺术学等学科门类，

体育课程参加文科组；理工组含理学、工学等学科门类。

四、参赛对象与名额分配

（一）凡我校从事教育教学工作、年龄在 40 周岁以下（1981 年 8 月 31 日后出生）的

青年专任教师均可报名参加；

（二）符合上述第（一）款条件，年龄在 35 周岁以下，未参加过以往校青年教师教学

竞赛的教师必须报名参赛。

（三）参赛教师本学期须担任参赛课程教学任务。

（四）以往青年教师教学竞赛一等奖获得者本次不参加。

（五）本次比赛推荐参加学校决赛名额为各教学单位年龄在 40 周岁以下青年教师数的

10%，具体推荐名额详见附件 1。

五、竞赛内容

参赛教师需根据所担任参赛课程知识点，完成并提交 3 个教学节段的课程教学材料（教

学大纲、教学设计、课件 PPT，均需体现课程思政）、教学反思（课程思政为必备内容）以

及其中 1 个教学节段的微课教学视频。

六、竞赛流程

（一）进度安排

1.初赛

各教学单位必须组织本单位内青年教师进行教学竞赛，并足额推荐优秀青年教师参加学

校决赛，于 11 月 5 日前报学院参加初赛名单，11 月 19 日前报推荐参加学校决赛名单，并

将《常熟理工学院青年教师教学竞赛参赛选手推荐表》（附件 2）、《常熟理工学院青年教师

教学竞赛参赛选手推荐汇总表》（附件 3）提交至教务处教学研究科，电子版发至

jyk3@cslg.edu.cn。

2.决赛

由学校组织实施，采取通讯评审的形式决出三等奖和参加现场教学评审的教师。现场教

学评审将邀请专家评委和学生评委现场打分，从报名时提交的 3 个教学节段中选取其一，具

体安排另行通知。

（二）竞赛材料准备与提交

1.课程教学材料：

（1）参赛课程教学大纲（按照 2018 版教学大纲版本要求）。

（2）参赛课程 3 个教学节段的教学设计（均需体现课程思政），主要包括主题名称、学

情分析、教学目标、教学思想、课程资源、教学内容、教学重点与难点、课程思政融入、教

学方法与工具、教学安排、教学评价、预习任务与课后作业等，格式参考附件 4。

（3）配套 3 个教学节段的课件 PPT（合计 3 个，相关音频、视频文档一并提交），所谓

“教学节段”，特指课堂教学 20 分钟所需要的教学内容或知识点。

（4）教学设计和对应的 PPT 文件命名方式为：序号+教学节段主题名称。

2. 参赛课程教学反思，课程思政为必备内容，500 字左右，格式参考附件 5。

3. 参赛课程某一个教学节段的微课教学视频，不超过 20 分钟。微课教学视频文件命名

方式为：参赛组别+教师姓名+课程名+教学节段主题名称。教师自行录制，也可于 10-13 周

内到东湖智能教学资源制作中心（慎行楼四楼）进行录制，联系人颜清波，联系电话

13913686313。

4.请各教学单位在 11 月 26 日前提交以上竞赛材料电子版，所有材料分类整理在一个文

件夹内，文件夹命名方式为：参赛组别+教师姓名+课程名。

5. 另请各教学单位按照比赛通知，认真做好遴选和培训工作，以点带面，深化和引领本

单位课堂教学改革，并于 11 月 26 前日提交本单位竞赛组织工作总结一份，电子版发至

jyk3@cslg.edu.cn。

七、表彰奖励

本次竞赛设一、二、三等奖，总获奖率分别按每个组别参赛人数的 60%左右确定。其中

三等奖根据教学材料通讯评审产生，一、二等奖由现场教学评审评定。

教务处对获奖选手进行表彰，颁发证书，并择优推荐参加江苏省比赛。

八、其他

联系人：王保红；联系电话：52251180；联系邮箱：jyk3@cslg.edu.cn。

附件 1：常熟理工学院 2021 年青年教师教学竞赛名额分配表

附件 2：常熟理工学院青年教师教学竞赛参赛选手推荐表

附件 3：常熟理工学院青年教师教学竞赛参赛选手推荐汇总表

附件 4：教学设计（格式参考）

附件 5：课程教学反思（格式参考）

常熟理工学院教务处

常熟理工学院教师发展中心

常熟理工学院工会

2021 年 10 月 26 日

mailto:电子版发至jyk3@cslg.edu.cn
mailto:电子版发至jyk3@cslg.edu.cn

附件 2：常熟理工学院 2021 年青年教师教学竞赛课程教学节段教学

设计（参考格式）

主题名称：

一、学情分析（一级标题 3 号黑体加粗）

（一）（二级标题 4 号黑体加粗）

1．（三级标题小 4 号黑体加粗）

（1）正文小四号宋体，1.5倍行距

二、教学目标

三、教学思想

四、课程资源

五、教学内容

六、教学重点与难点

七、课程思政融入

八、教学方法与工具

九、教学安排

十、教学评价

十一、预习任务与课后作业

附件 3：常熟理工学院 2021 年青年教师教学竞赛课程教学反思

（格式参考）

课程名：

课程类型：

授课专业：

对教学理念、教学方法、教学过程等方面的反思（课程思政为必备

内容）